Et tamen hanc raptus causam explicavit quest. 13. de veritate. art. 3. in corp. ubi agens de raptu, inquit: Hoc est communis intellectus & alius animæ potentia, quod quando una potentia in suo actu intenditur, alia vel debilitatur in suo actu, vel ex toto absrahitur: sicut patet in illo, in quo operatio visus fortissime intendit, quod auditus eius non percipit ea, que dicuntur, nisi forte sua vehementia ad se trahant sensum audiendi. Cujus ratio est, quia ad actionem causabet cognoscitiva potentia requiritur intentio, ut probat Augustinus in lib. de Trinitate. Intentio autem unius non potest ferri ad multa simul, nisi forte illa multa hoc modo sint ad invicem ordinata; ac ceperintur quasi unus: sicut nec aliquis motus vel operationis possunt esse duo termini, non ad invicem ordinata. Unde cum sit una anima, in qua omnes cognoscitiva potentia fundantur, una & ejusdem intentio requiritur ad omnium potentiarum cognoscitorum uitium, & ideo cum totaliter anima intendat

ad actum unius potentie, abstrahitur homo ab actu alterius potenter. Hac igitur est alia ratio, quare in rapto reperiatur violentia usum rationis, liberum absorbens.

**Ex duplicitate can-
sa haec
violentia
prove-
nit.**

Ex dictis igitur manifestè constabit , Primo, Voluntatem ex D. Thomas sententia in raptu necessarii ex defectu judicij perfecti; quod ex duplicitate capite (ut nuper habitum est) claudicare solet: vel ex deceptione propter senium alienationem eveniente, vel ex lusione actus rau-

Quia nō
est vio-
lentia,
simplici-
tate,
sed
solum
quod
nis propter vehementem intentionem live actus
intentione animæ in aliis (live potentie cognoscitur
væ, live amavite) operationibus. Et ex hoc du-
plici principio ratio cogitur & dicitur violen-
tiam p[ro]i, non quantum ad terminum, sed quan-
tum ad modum, ut recte D. Thomas dicit quæst.
175. art. 1. & ideo non dicitur violentia simplici-
ter.

Quam- Secundo infertur, In raptu divino tam diu du-
diu hæc rare hanc coactionem, quamdiu durat ejus causa,
durei nisi aliunde ratio solvatur, & expediatur, quod ra-
violenc- pmissum & fecit numquam evertire, infra dicemus.
tia. Et ita cum ejus proxima causa sit abitatio a sensi-
bus exterioribus, & intentio animæ, sive eleva-
tio ad divina quamdiu hæc violentia, quæ est de ratio-
ne raptus. Unde falluntur, qui existimant, in initio
raptus reperiri coactionem, non verò in ejus pro-
gressu non aliter ac si quis diceret, animam in ab-
stractione à somno proveniente necessarii in
principio, non verò in ipso somno.

Denum ex dictis collige, Quod quamvis intellectus in rapto cognoscat aliud, & penetreret res ipsas, quas contemplatur, (tunc enim magis expeditus est à sensuum exteriorum mole, & ab aliis caris, quibus maximè impediri soleret cognitio & penetratio divinorum, immo etiā ea divina ratione cinctur, judicet & miretur, & sit veluti solutus rationis usus) non tamen dicitur homo tunc liberti arbitrii usum habere. Nam ad plenam & perfectam libertatem opus est perfecto iudicio; quod repertus non poscitur, nisi solutione omnium sensuum & potentiarum, & per conversionem ad sensibilia ipsa, quae sunt prima nostra cognitionis principia, ut superius fuisse narravimus, ita ut homo tunc operetur tamquam compos sui, & omnium suarum actionum. Quod exemplo dormientium manifestè comprobatur: in quibus quamvis sit aliquis rationis usus, non tamen potest esse perfectum iudicium, etiam si ex illustratione & revelatione divina aliquid cognoscant.

Neque mirari debemus, si in actu contemplationis heroico, qualis est cum mens ad divinam rapitur, meritum aut libertas non inveniatur: non enim divina gratia ordinem & modum operandi homini innatum destrueret aut invertere intendit. Cum autem homini sit connaturale, judicare de rebus in ordine ad sensum externos, alienatus & abstractus ab his, sine novo miraculo non potest liberè judicare aut operari, ut plenius confat ex his, quae superius probavimus.

Deinde, quia eti in ipso raptu pro tunc rationis usus ita debilitetur, ut non possit liberè de rebus vīlis judicare, ac ex consequenti nec mereri, tamen transacto raptu, ex illustratione & visita-
tione divina, quam menti ibi plenè deglavit, manet promptior & habilior, & ad divina plenius capienda, & ad amplissima metita in virtutym actibus aliisque spiritualibus functionibus comparanda.

temptationis (ut in somno Salomonis sapientus ex-
mente D. Augustini & S. Thornei restitutus) ad Qua-
huc potest meritum reperiiri, in dō & maximum modo a
plerissimumque meritum, quamvis absorbit in rap-
tis pro ratiōnis usus. Quidam modū enim tripliā
in delectationibus corporalibus, quā dō delecta, gra-
tiones sunt majores, tanto magis impudentia
rationis usum. Unde Aristotele teste 7. Ethic. cap. deponi-
tionis 11. in delectationibus venētis, cum nāx na-
tūrā fūnt, impossibile est aliquid in eligere: quia ut
doct̄ divus Thomas 1.2. quest. 33. art. 3. in corp. celesti
& quest. 34. art. 1. ad 1. aborcent usum ranunc. cre-
at. Quidam modū igitur in ipso actu illius ingen. pluto-
nis delectationis, usum rationis aborcentis, non
potest esse peccatum, propter defectum libera-
tis; tamen virtute precedenti voluntatis di-
in ordinatam delectationem amplectentis, quod
majus fuit delectatio, major invenit culpa;
ita in rapto, quamvis meritum tempore, quo ra-
tio est absorptia, in rinfecē non inveniat, vni-
tate tamen actuum precedentium amoris. Fudit
Spei, gratiarum actionis, aut similiūm, qui in ora-
tione, antequam menād divinitati patitur, si-
quenīsimē exerceri solent, potest esse maximum
meritum. In dō & aliquando in ipso actu posse et
tam inveniri perfectum iudicium, perfectumque
meritum, Capite sequentis ostendemus.

C A P V T VI.

*In raptu aliquando, raro tamen, ex specie
DEI gratia & prizilegio perfectam
libertatem ac meritum
reperiis.*

Et si in raptu frequentius, ut Capite precedenti exposuimus, perfectum de rebus vili iudicium, ac proinde nec meritum inventatur, potest tamen, & verò aliquando contingit, in divinis excessibus libertatem omnimodam, perfectamque iudicium, copiosumque meritum inventi. Quod tunc contingit, quando divina revelatione accedente, illustratur à DEO Prophetarum mentes, ut cognoscant, imagines in raptu libi objectas, non esse ipsas res, sed similitudines portiū & species earum. Nam sicut usus iudicij & libertatis, in raptu ex eo otio principio, Capite precedenti docebamus, quod intellectus eius deceptus, accipiens similitudines rerum pro ipsi Quarebus, manu feste consequitur, quod si divina auctoritate cedat illustratio, qua Propheta, dum est alienigena sensibus, edoceatur, non illas esse veras res, non quae ei obiectuntur, sed tantum ipsarum rerum potest similitudines & imagines, quod tunc vere est per se, sat deceptio, solviturque ratio supernaturali libera mente illustrata, ut possit ferre perfectum iudicium & mentis de rebus visis. Hoc tamen rarissime contingit, non estque singulare privilegium paucissimis concessum, nempe ut simul cum visione imaginari eorum mentes divinitus illustrentur, ut vera visionis intelligentiam in ipso raptu percipiant, nolque ratione imaginibus decipiatur.

Hanc nostram sententiam docet Augustinus Epist. 102. ad Evodium prope finem. Sunt visiones, inquit, quae apparent spiritui tamquam corporis sensibus, non solum dormientibus vel surercentibus, sed ab quando sana mens est vigilans; non per sedationem illudentiam demonum, sed per aliquam revelationem spiritualem, qua sit per formas incorporeas corporibus similes, qua discerni omnino non possunt, nisi divino adjutorio plenus revelentur, & mentu intelligantur.